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  Astăzi  02.02.2023 , orele 14,00 la  Primaria comunei Romanu  are  loc şedinţa  extraordinară  a 

Consiliului local,conform Dispoziţiei nr.17/31.01.2023 a d-nei primar, avănd  programul ordinei de zi conform 

convocatorului anexat . 

             La apelul nominal făcut , rezultă că sunt prezenţi un număr de 10  consilieri din 11 alesi.Lipseste d-ul 

Rosca Giorgian din motive personale.La aceasta sedinta participă ca invitată d-na Radu Badiu Nicoleta,contabil 

la Primaria Romanu,d-na Ioan Georgiana ,Dir.Scoala Romanu si Preotul BujoiEmanoil,Paroh la Parohia 

Ortodoxă Romanu. 

  Sedinţa este deschisă de către d-na Ioniţă Steluţa,primar şi arata s-au mai introdus pe ordinea de zi încă 

două puncte,nr.4 si 5 conform convocatorului anexat şi supus la vot exte aprobat în unanimitate de voturi.Mai 

trebuie trebuie ales un preşedinte de sedintă.D-ul  Strîmbeanu Gabriel Romeo ,consilier o propune pe d-ul 

Chihaia Dan Lucian,consilier. Supus  la vot ,este ales în unanimitate d-ul Chihaia Dan Lucian, presedinte de 

sedinţă ,emiţăndu-se în acest sens hotărărea nr.7. 

             D-ul (d-na) Preşedinte de şedinţă anunţă ca după prezentarea procesului verbal al sedintei din luna 

anterioară  nu au fost nimic de comentat . 

            D-ul(d-na)  Presedinte de sedinta prezenta pct nr.1 al ordinei de zi privind  aprobarea bugetului local şi 

Lista de investiţii a comunei Romanu,judeţul Brăila pe  anul 2023.                                                                                  

D-nii reprezentanti ai comisiilor de specialitate prezintă avizele favorabile la punctul nr.1 al ordinei de zi la care 

toate comisiile au fost de acord şi supus la vot în plen s-a aprobat în unanimitate de voturi ,emiţăndu-se astfel 

hotărărea cu nr.8. 

            D-ul(d-na)  Presedinte de sedinta prezenta pct nr.2 al ordinei de zi privind aprobarea  proiectului reţelei 

şcolare a unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat de pe raza  comunei Romanu, judetul Braila si a planului 

de scolarizare  pentru  anul şcolar 2023 – 2024 

           D-nii reprezentanti ai comisiilor de specialitate prezintă avizele favorabile la punctul nr.2 al ordinei de zi 

la care toate comisiile au fost de acord şi supus la vot în plen s-a aprobat în unanimitate de voturi ,emiţăndu-se 

astfel hotărărea cu nr.9. 

           D-ul(d-na)  Presedinte de sedinta prezenta pct nr.3 al ordinei de zi privind radierea debitelor reprezentand 

amenzi contraventionale, contravenienti personae fizice, înlocuite cu ore de munca neremunerată în folosul 

comunitatii prin hotarari judecatoresti şi executate de către persoanele fizice contraveniente . 

           D-nii reprezentanti ai comisiilor de specialitate prezintă avizele favorabile la punctul nr.3 al ordinei de zi 

la care toate comisiile au fost de acord şi supus la vot în plen s-a aprobat în unanimitate de voturi ,emiţăndu-se 

astfel hotărărea cu nr.10. 

           D-ul(d-na)  Presedinte de sedinta prezenta pct nr.4 al ordinei de zi privind acordarea unui ajutor de urgenţă 

numitei Măciucă Elena  în sumă de 3.500  lei pentru înmormăntarea  numitului Măciucă Georgel,soţul petentei.  

D-nii reprezentanti ai comisiilor de specialitate prezintă avizele favorabile la punctul nr.4 al ordinei de zi la care 

toate comisiile au fost de acord şi supus la vot în plen s-a aprobat în unanimitate de voturi ,emiţăndu-se astfel 

hotărărea cu nr.11. 

         D-ul(d-na)  Presedinte de sedinta prezenta pct nr.5 al ordinei de zi privind aprobarea Protocolului de 

colaborare şi Declaraţia pe propria răspundere dintre Ministerul Muncii şi Solidarităţii Sociale(MMSS)prin 

“HUB DE SERVICIImms-SII MMSS” şi UAT.Romanu,Judetul Braila,pentru finantarea din fonduri externe  
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nerambursabile şi de la bugetul de stat pentru crearea unui sistem informatic integrat în domeniul asistenţei  

sociale şi domeniilor conexe. 

              D-nii reprezentanti ai comisiilor de specialitate prezintă avizele favorabile la punctul nr.5 al ordinei de 

zi la care toate comisiile au fost de acord şi supus la vot în plen s-a aprobat în unanimitate de voturi ,emiţăndu-se 

astfel hotărărea cu nr.12. 

            Preşedintele de şedinţă a anunţat că se poate trece la discuţii. 

            D-na Primar,Ioniţă Steluţa,a aratat ca a fost la fata locului la gospodaria numitului Măciucă 

Georgian,unde s-a spănzurat în curtea casei.Este o familie sarmana si  cu doi copii,unul de o lună si altul de 3 

ani.La cererea soţiei Maciuca Elena şi a referatului de ancheta sociala a stabilit ca să se dea un ajutor de 3.500 le 

pentru înmormantarea acestuia.O va ajuta pe mamică sa facă dosar de ajutor de urmaş copiilor. 

 Parintele Bujoi Emanoil,a aratat ca nu a avut timp sa faca  solicitare Primariei Romanu pentru alocarea de 

fonduri sa se termine reabilitarea Bisericii,începută cu ceva timp in urmă. 

 D-na Primar a artaat ca va da bani din bugetul local pentru a se construi o capelă în incinta Bisericii 

Ortodoxe  din Romanu. 

 D-na Director de la Sc.gimnaziala Romanu multumeste d-nei Primar pentru ajutorul bănesc pe care l-a 

dat penrtru terminarea reabilitarii spaţiului la clase din Scoala veche.Mai solicita bani pentru  izolarea termică de 

la Scoala Mică. 

 D-na Primar a vorbit cu un constructor sa facă la vară aceasta lucrare de izolare termică. 

 Preşedintele de şedinţă a anunţat că dacă nu mai este nimic de discutat încheie lucrarile şedinţei. 

            Drept pentru care am încheiat prezentul proces verbal în două exemplare.   

 

 

 

 

 

 

 

                    Presedinte de sedinţă,                                                                  Intocmit, 

                    Chihaia Dan Lucian                                                           Secretar general comună     
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